
—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 Visto il parere della Commissione consultiva tecnico - 
scientifica nella seduta del 29 ottobre 2018; 

  Determina:    

  Art. 1.
      Classificazione ai fini della rimborsabilità    

      Il medicinale TEBARAT nella confezione sotto indica-
ta è classificata come segue:  

 confezione: 0,5 mg/ml collirio, soluzione - 30 fiale 
in Ldpe da 0,25 ml - A.I.C. n. 041957034 (in base 10); 

 classe di rimborsabilità «C».   

  Art. 2.
      Classificazione ai fini della fornitura    

     La classificazione ai fini della fornitura del medicinale 
Tebarat è la seguente: medicinale soggetto a prescrizione 
medica (RR).   

  Art. 3.
      Disposizioni finali    

     La presente determina ha effetto dal giorno successivo 
a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana e sarà notificata alla società 
titolare dell’autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale. 

 Roma, 7 dicembre 2018 

 p. Il direttore generale: MASSIMI   

  18A08345

    AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

  DELIBERA  24 ottobre 2018 .

      Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all’ac-
cesso civico, all’accesso civico generalizzato ai dati e ai docu-
menti detenuti dall’ANAC e all’accesso ai documenti ammi-
nistrativi, ai sensi della legge n. 241/1990.     (Delibera n. 1019).    

     IL CONSIGLIO
DELL’AUTORITÀ NAZIONALE

ANTICORRUZIONE 

 Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive 
modificazioni e integrazioni, e il decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 90, convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114, 
recante disposizioni in merito all’istituzione dell’ANAC; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive mo-
difiche ed integrazioni recante «Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi» e, in particolare, l’art. 4 ai 
sensi del quale le pubbliche amministrazioni sono tenute 

a determinare per ciascun tipo di procedimento relativo 
ad atti di loro competenza l’unità organizzativa responsa-
bile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedi-
mentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale; 

 Visto l’art. 8 del decreto del Presidente della Repub-
blica 27 giugno 1992, n. 352, recante il regolamento per 
la disciplina delle modalità di accesso e dei casi di esclu-
sione del diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 apri-
le 2006, n. 184, e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente il «regolamento recante disciplina in materia 
di accesso ai documenti amministrativi»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 di-
cembre 2000, n. 445, e successive modificazioni e integra-
zioni, «Testo unico delle disposizioni legislative e rego-
lamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

 Visto il regolamento adottato dall’Autorità il 31 mag-
gio 2016, concernente l’accesso ai documenti formati o 
detenuti dall’Autorità ai sensi della legge, n. 241/1990; 

 Visto il regolamento adottato dall’Autorità il 31 mag-
gio 2016, in materia di rimborso dei costi di riproduzione 
per il rilascio di copie e diritti di ricerca; 

 Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e 
successive modifiche e integrazioni, recante il riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 
particolare, l’art. 5 disciplinante l’accesso civico ai dati, 
alle informazioni e ai documenti detenuti dalle pubbliche 
amministrazioni e l’art. 5  -bis   disciplinante le esclusioni 
e i limiti allo stesso accesso civico, introdotto dal decre-
to legislativo 25 maggio 2016, n. 97, «Revisione e sem-
plificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislati-
vo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche»; 

 Vista la propria determinazione n. 1309 del 28 dicem-
bre 2016 «Linee guida recanti indicazioni operative ai fini 
della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso 
civico di cui all’art. 5 comma 2 del decreto legislativo 
n. 33/2013 art. 5  -bis  , comma 6, del decreto legislativo 
n. 33 del 14 marzo 2013 recante «riordino della discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 Vista la circolare del Ministro per la semplificazione e 
la pubblica amministrazione n. 2/2017 riguardante l’at-
tuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato; 

 Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e suc-
cessive modificazioni e integrazioni, recante il «Codice 
dell’amministrazione digitale»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 13 novembre 2014, «Regole tecniche in materia di 
formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riprodu-
zione e validazione temporale dei documenti informati-
ci nonché di formazione e conservazione dei documenti 
informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi de-
gli articoli 20, 22, 23  -bis  , 23  -ter  , 40, comma 1, 41, e 71, 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

comma 1, del Codice dell’amministrazione digitale di cui 
al decreto legislativo n. 82 del 2005»; 

 Visto il regolamento (UE) del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, n. 679 relativo alla pro-
tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva n. 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati - GDPR); 

 Visto il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 che 
adegua il Codice in materia di protezione dei dati perso-
nali alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 «Co-
dice in materia di protezione dei dati personali recante di-
sposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale 
al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezio-
ne delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva n. 95/46/CE»; 

 Visto il regolamento adottato dall’Autorità l’8 mar-
zo 2017, concernente la disciplina dei contratti pubbli-
ci di servizi e forniture stipulati dall’Autorità nazionale 
anticorruzione; 

 Vista la legge 30 novembre 2017, n. 179, recante «Di-
sposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati 
o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito 
di un rapporto di lavoro pubblico o privato»; 

  EMANA  

  il seguente regolamento:    

  Parte  I 
  DISPOSIZIONI COMUNI

  Art. 1.
      Definizioni     

      1. Ai fini del presente regolamento si intende per:  
   a)   «Autorità», l’Autorità nazionale anticorruzione; 
   b)   «Consiglio», il Presidente e i componenti del 

Consiglio dell’autorità; 
   c)   «ufficio unico» l’ufficio unico per l’accesso civi-

co generalizzato; 
   d)   «ufficio responsabile del procedimento», l’ufficio 

che detiene i dati e/o i documenti oggetto della richiesta 
di accesso; 

   e)   «sito istituzionale», il sito internet dell’Autorità 
raggiungibile all’indirizzo: http://www.anticorruzione.it 

   f)   «decreto trasparenza», il decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal decreto 
legislativo 25 maggio 2016, n. 97; 

   g)   «codice dei contratti pubblici», il decreto legisla-
tivo 18 aprile 2016, n. 50; 

   h)   «posta elettronica certificata», sistema di comu-
nicazione in grado di attestare l’invio e l’avvenuta con-
segna di un messaggio di posta elettronica e di fornire 
ricevute opponibili ai terzi; 

   i)   «dato personale», il dato definito dall’art. 4, pa-
ragrafo 1, n. 1, del regolamento (UE) 2016/679 come 
«qualsiasi informazione riguardante una persona fisica 
identificata o identificabile (“interessato”); si considera 
identificabile la persona fisica che può essere identificata, 
direttamente o indirettamente, con particolare riferimento 
a un identificativo come il nome, un numero di identifica-
zione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online 
o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fi-
sica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale 
o sociale»; 

   j)   «categorie particolari di dati personali», i dati 
definiti dall’art. 9, paragrafo 1, del regolamento (UE) 
2016/679 come «dati personali che rivelino l’origine raz-
ziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni reli-
giose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché 
trattare dati genetici, dati biometrici intesi a identificare 
in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla sa-
lute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della 
persona»; 

   k)   «dati personali relativi a condanne penali e reati o 
a connesse misure di sicurezza», dati di cui all’art. 10, pa-
ragrafo 1, del regolamento (UE) 2016/679 e all’art. 2  -oc-
ties   del decreto legislativo 196/2003; 

   l)   «interessati» nell’ambito dell’accesso ai docu-
menti amministrativi ai sensi della legge 7 agosto 1990, 
n. 241, tutti i soggetti privati, compresi quelli portatori di 
interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse di-
retto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione 
giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale 
è chiesto l’accesso; 

   m)   «controinteressati» nell’ambito dell’accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi della legge 7 agosto 
1990, n. 241, tutti i soggetti individuati o facilmente in-
dividuabili in base alla natura del documento richiesto, 
che dall’esercizio dell’accesso vedrebbero compromesso 
il loro diritto alla riservatezza; 

   n)   «controinteressati» nell’ambito dell’accesso civi-
co generalizzato, i soggetti portatori degli interessi pri-
vati di cui all’art. 5  -bis  , comma 2, del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

   o)   «accesso civico», l’accesso ai documenti, dati 
e informazioni oggetto degli obblighi di pubblicazio-
ne, previsto all’art. 5, comma 1, del decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

   p)   «titolare del potere sostitutivo», il Segretario ge-
nerale dell’ANAC; 

   q)   «accesso civico generalizzato», l’accesso previ-
sto dall’art. 5, comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.    

  Art. 2.
      Oggetto    

     1. Il presente regolamento disciplina i criteri e le moda-
lità per l’esercizio dell’accesso civico, inteso quale diritto 
di chiunque di richiedere documenti, informazioni e dati 
oggetto di obbligo di pubblicazione da parte dell’Autori-
tà, nei casi in cui sia stata omessa la loro pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 5, comma 1, del decreto trasparenza. 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 2. Il presente regolamento disciplina, altresì, i criteri 
e le modalità per l’esercizio dell’accesso civico genera-
lizzato, ossia il diritto di chiunque, ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del decreto trasparenza di accedere a dati e do-
cumenti detenuti dall’Autorità, ulteriori rispetto a quelli 
sottoposti ad obbligo di pubblicazione. 

 3. Il presente regolamento disciplina, inoltre, i criteri e 
le modalità per l’esercizio del diritto di accesso ai docu-
menti amministrativi formati o detenuti dalla Autorità ai 
sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, al fine di favorire 
la partecipazione all’attività amministrativa e di assicu-
rarne l’imparzialità e la trasparenza.   

  Parte  II 
  ACCESSO CIVICO

  Art. 3.
      Accesso civico    

     1. Ai fini dell’attuazione delle disposizioni sull’acces-
so civico di cui all’art. 5, comma 1, del decreto trasparen-
za, gli interessati presentano istanza al responsabile per 
la prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT), 
ai sensi dell’art. 5, comma 3, lettera   d)   del medesimo de-
creto, preferibilmente utilizzando, in caso di invio me-
diante posta elettronica certificata (PEC), la casella isti-
tuzionale di posta elettronica certificata indicata sul sito 
dell’Autorità. 

 2. Nel caso in cui nell’istanza non siano identifica-
ti i documenti, le informazioni o i dati da pubblicare, il 
RPCT ne dà - comunicazione all’istante che provvede al 
completamento della stessa. In tal caso, il termine di con-
clusione del procedimento inizia a decorrere dall’acquisi-
zione dell’istanza all’ufficio protocollo dell’Autorità. 

 3. L’Autorità, verificata la sussistenza dell’obbligo di 
pubblicazione, provvede, entro trenta giorni, a pubblicare 
sul sito istituzionale i dati, i documenti o le informazioni 
richiesti. Il RPCT entro lo stesso termine comunica all’in-
teressato l’avvenuta pubblicazione con l’indicazione del 
collegamento ipertestuale. 

 4. Ove i dati, i documenti o le informazioni richiesti 
risultino già pubblicati, il RPCT indica al richiedente il 
collegamento ipertestuale. 

 5. In caso di ritardo o mancata risposta, l’interessato 
può ricorrere al titolare del potere sostitutivo che, accer-
tata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione provvede 
ai sensi dei commi 2 e 3 entro quindici giorni dalla rice-
zione dell’istanza.   

  Parte  III 
  ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO

  Art. 4.
      Legittimazione soggettiva    

     1. L’esercizio del diritto di accesso civico generalizzato 
non è sottoposto ad alcuna limitazione quanto alla legitti-
mazione soggettiva del richiedente.   

  Art. 5.
      Presentazione dell’istanza    

     1. L’istanza di accesso civico generalizzato è presenta-
ta all’Autorità nazionale anticorruzione–ufficio unico per 
l’accesso civico generalizzato. 

  2. L’istanza può essere trasmessa dal soggetto interes-
sato per via telematica ed è valida se:  

   a)   sottoscritta mediante la firma digitale o la firma 
elettronica qualificata il cui certificato è rilasciato da un 
certificatore qualificato; 

   b)   sottoscritta e presentata unitamente alla copia del 
documento d’identità; 

   c)   trasmessa dall’istante o dal dichiarante mediante 
la propria casella di posta elettronica certificata cui è alle-
gata copia del documento d’identità. 

 3. L’istanza può essere validamente presentata anche 
a mezzo posta, fax o direttamente presso l’ufficio proto-
collo dell’Autorità. Laddove la richiesta di accesso gene-
ralizzato non sia sottoscritta dall’interessato in presenza 
del dipendente addetto, la stessa deve essere sottoscritta e 
presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata 
di un documento di identità del sottoscrittore, da inseri-
re nel fascicolo, ai sensi dell’art. 38, commi 1 e 3, de-
creto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445. 

 4. L’istanza si intende ricevuta nel giorno in cui è stata 
acquisita all’Ufficio protocollo dell’Autorità, ovvero nel 
giorno in cui è acquisita dallo stesso pervenendo a mezzo 
di raccomandata con ricevuta di ritorno, ovvero mediante 
posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo   accesso-
foia@pec.anticorruzione.it   dedicato esclusivamente alle 
istanze di accesso civico generalizzato.   

  Art. 6.
      Contenuti dell’istanza    

     1. L’istanza di accesso civico generalizzato non richie-
de alcuna motivazione. 

 2. Per consentire all’Autorità di fornire risposte tem-
pestive, nell’istanza devono essere indicati i dati e/o i 
documenti oggetto di richiesta, avuto riguardo anche al 
periodo temporale al quale si riferiscono.   

  Art. 7.
      Ufficio responsabile del procedimento    

     1. L’ufficio unico trasmette tempestivamente all’Uffi-
cio responsabile del procedimento l’istanza per la relativa 
istruttoria. Qualora la richiesta riguardi dati e/o documen-
ti detenuti da diversi uffici, l’Ufficio unico trasmette la 
richiesta a detti uffici per la relativa istruttoria. 

 2. Nel caso in cui l’istanza non sia presentata secondo 
quanto previsto dall’art. 5, ovvero nella stessa non siano 
presenti gli elementi di cui all’art. 6, l’ufficio responsabi-
le del procedimento ne dà comunicazione all’istante che 
provvede al completamento della stessa. In tal caso, il 
termine di conclusione del procedimento di cui all’art. 9 
inizia a decorrere dall’acquisizione dell’istanza all’uffi-
cio protocollo dell’Autorità. 



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 3. L’Ufficio responsabile del procedimento cura 
l’istruttoria, anche tenendo conto delle informazioni di-
sponibili nel registro degli accessi e risponde all’interes-
sato, sentito l’ufficio unico che si esprime al solo fine di 
assicurare la coerenza degli orientamenti interpretativi 
dell’Autorità e il rispetto dei limiti e delle esclusioni pre-
visti dalla normativa, in particolare, nei casi di rifiuto o di 
differimento della richiesta. 

 4. Se i documenti e/o i dati richiesti sono già pubblicati 
sul sito istituzionale dell’ANAC, l’ufficio responsabile 
del procedimento, previa verifica con il RPCT dell’Au-
torità, comunica al richiedente il relativo collegamento 
ipertestuale.     

  Art. 8.

      Diritti dei controinteressati    

     1. Fatti salvi i casi di pubblicazione obbligatoria, l’uf-
ficio responsabile del procedimento individua i soggetti 
controinteressati ai sensi dell’art. 5, comma 5, del decreto 
trasparenza, ai quali è data comunicazione dell’istanza, 
mediante invio con raccomandata con avviso di ricevi-
mento o tramite PEC. 

 2. Entro dieci giorni dalla ricezione della comunica-
zione i controinteressati possono presentare una motiva-
ta opposizione alla richiesta di accesso a mezzo di posta 
elettronica certificata all’indirizzo accessofoia@anticor-
ruzione o con raccomandata con avviso di ricevimento o 
consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’ANAC. 
A tal fine i termini di conclusione del procedimento sono 
sospesi.    

  Art. 9.

      Conclusione del procedimento    

     1. Il procedimento di accesso civico generalizzato si 
conclude, in assenza di controinteressati, con provve-
dimento espresso e motivato nel termine di trenta gior-
ni dall’acquisizione dell’istanza all’Ufficio protocollo 
dell’Autorità. 

 2. In presenza di controinteressati, decorsi dieci gior-
ni dall’ultima data di ricezione della comunicazione 
ai controinteressati, l’ufficio responsabile del procedi-
mento, accertata la ricezione delle comunicazioni invia-
te ai controinteressati e in mancanza di opposizione di 
questi ultimi, provvede sulla richiesta di accesso civico 
generalizzato. 

 3. Ove il controinteressato abbia espresso la propria 
opposizione e l’ufficio responsabile del procedimento ri-
tenga comunque di accogliere la richiesta di accesso civi-
co generalizzato, salvi i casi di comprovata indifferibilità, 
l’ufficio ne dà comunicazione al controinteressato e prov-
vede a trasmettere i dati e i documenti richiesti non prima 
di quindici giorni dalla ricezione della stessa da parte del 
controinteressato. Entro lo stesso termine il controinteres-
sato può presentare istanza di riesame ai sensi dell’art. 12.   

  Art. 10.

      Provvedimenti conclusivi del procedimento    

     1. Qualora l’istanza di accesso generalizzato sia accol-
ta, alla risposta sono allegati i dati e i documenti richiesti. 

 2. Il rilascio di dati o documenti in formato elettronico 
è gratuito. Ove richiesti in formato cartaceo, è previsto il 
rimborso del solo costo effettivamente sostenuto dall’am-
ministrazione per la riproduzione su supporti materiali, 
secondo quanto indicato nel regolamento dell’Autorità 
del 31 maggio 2016 in materia di rimborso dei costi di 
riproduzione per il rilascio di copie. 

 3. Ai sensi dell’art. 5  -bis  , comma 3, del decreto traspa-
renza, l’accesso civico generalizzato è rifiutato nei casi di 
segreto di Stato e negli altri casi di divieto di accesso o di 
divulgazione previsti dalla legge. Per le altre ipotesi indi-
cate al comma 3 del medesimo decreto, occorre riferirsi 
alla disciplina di settore laddove l’accesso sia subordinato 
al rispetto di specifiche condizioni, modalità o limiti ivi 
stabiliti. 

 4. L’accesso civico generalizzato è rifiutato qualo-
ra il diniego sia necessario per evitare un pregiudizio 
concreto alla tutela degli interessi pubblici e privati in-
dicati nell’art. 5  -bis  , comma 1 e comma 2, del decreto 
trasparenza. 

 5. I limiti all’accesso generalizzato per la tutela degli 
interessi pubblici e privati individuati nel comma 4 si ap-
plicano unicamente per il periodo nel quale la protezione 
è giustificata in relazione alla natura del dato. 

 6. L’accesso civico generalizzato non può essere nega-
to ove, per la tutela degli interessi pubblici e privati di cui 
ai commi 1 e 2 dell’art. 5  -bis  , sia sufficiente fare ricorso 
al potere di differimento.   

  Art. 11.

      Casi da sottoporre al Consiglio    

     1. Ove l’ufficio unico, sentito nell’ambito della verifica 
di cui all’art. 7, comma 3, si esprima in difformità rispetto 
alla decisione dell’ufficio responsabile del procedimento, 
ovvero nei casi in cui le istanze di accesso civico gene-
ralizzato presentino profili di elevata complessità e/o di 
dubbia risoluzione, la risposta è formulata dall’ufficio 
responsabile del procedimento e sottoposta tramite l’uf-
ficio unico all’esame e all’approvazione del Consiglio 
dell’Autorità. In casi di urgenza la risposta è approvata 
dal Presidente, salva ratifica del Consiglio.   

  Art. 12.

      Richiesta di riesame    

     1. Il richiedente, nei casi di diniego totale o parziale 
dell’accesso o di mancata risposta entro il termine pre-
visto, ovvero i controinteressati nei casi di accoglimen-
to della richiesta di accesso nonostante la loro motivata 
opposizione, possono presentare richiesta di riesame al 
RPCT dell’ANAC, che decide con provvedimento moti-
vato entro venti giorni dall’acquisizione all’Ufficio proto-
collo dell’istanza, informandone il Consiglio. 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 2. Nei casi in cui il titolare dell’ufficio responsabile del 
procedimento coincida con il RPCT dell’ANAC, sulla ri-
chiesta di riesame provvede il segretario generale. In tali 
ipotesi, nei provvedimenti adottati in prima istanza, l’uf-
ficio responsabile del procedimento indica al richiedente 
che all’istanza di riesame provvede il segretario generale. 

 3. L’istanza di riesame viene presentata ai sensi 
dell’art. 5, comma 1, 2, 3 e si intende ricevuta nel giorno 
in cui è stata acquisita all’ufficio protocollo dell’Autori-
tà, ovvero nel giorno in cui è acquisita dallo stesso per-
venendo a mezzo di raccomandata con ricevuta di ritor-
no, ovvero mediante posta elettronica certificata (PEC) 
all’indirizzo accessofoia@pec.anticorruzione.it - dedica-
to esclusivamente alle istanze di accesso civico generaliz-
zato nei confronti dell’ANAC. 

 4. Se l’accesso è stato negato o differito a tutela della 
protezione dei dati personali, il RPCT provvede sentito 
il Garante per la protezione dei dati personali, ai sensi 
dell’art. 5, comma 7, del decreto trasparenza. 

 5. A decorrere dalla comunicazione al Garante, il ter-
mine per l’adozione del provvedimento da parte del 
RPCT è sospeso fino alla ricezione del parere del Garante 
e comunque per un periodo non superiore a dieci giorni, 
in conformità all’art. 5, comma 7, del decreto trasparenza.   

  Art. 13.

      Impugnazioni    

     1. Avverso la decisione dell’Autorità o, in caso di ri-
chiesta di riesame, avverso la decisione del RPCT, il ri-
chiedente dell’accesso civico generalizzato può proporre 
ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio ai 
sensi dell’art. 116 del Codice del processo amministrativo 
di cui al decreto legislativo, n. 104/2010.   

  Parte  IV 
  ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

AI SENSI DELLA LEGGE, N. 241/1990

  Art. 14.

      Principi generali in materia di accesso    

     1. L’accesso agli atti e ai provvedimenti formati 
dall’Autorità o dalla stessa stabilmente detenuti è ricono-
sciuto a tutti i soggetti privati, compresi quelli portatori di 
interessi pubblici o diffusi, che abbiano un interesse di-
retto, concreto e attuale, corrispondente a una situazione 
giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale 
è richiesto l’accesso. 

 2. Non sono ammesse richieste generiche relative a in-
tere categorie di documenti. 

 3. L’Autorità non è tenuta a elaborare dati in suo pos-
sesso al fine di soddisfare la richiesta di accesso. 

 4. L’acquisizione di documenti amministrativi da parte 
di soggetti pubblici si informa al principio di leale coope-
razione istituzionale, ai sensi dell’art. 22, comma 5, della 
legge, n. 241/1990.   

  Art. 15.

      Responsabile del procedimento    

     1. Il responsabile del procedimento è il dirigente 
dell’ufficio competente per materia. 

 2. Il dirigente può individuare, all’interno dell’ufficio, 
un funzionario, con il ruolo di responsabile dell’istrutto-
ria, competente per lo svolgimento dell’istruttoria relativa 
ai singoli procedimenti.   

  Art. 16.

      Accesso informale    

     1. Il diritto di accesso può essere esercitato in via infor-
male mediante richiesta, anche verbale, all’ufficio com-
petente a formare l’atto conclusivo del procedimento o a 
detenerlo stabilmente o al Segretario generale che indivi-
dua l’ufficio competente ad evadere la richiesta, qualora 
in base alla natura del documento richiesto non sorgano 
dubbi sulla legittimazione del richiedente, non risulti 
l’esistenza di controinteressati e sia possibile l’accogli-
mento immediato. 

 2. Il richiedente deve indicare gli estremi del documen-
to a cui chiede l’accesso, ovvero gli elementi che ne con-
sentano l’individuazione e comprovare l’interesse diretto, 
concreto ed attuale connesso all’oggetto della richiesta, 
dimostrare la propria identità e, ove occorra, i poteri di 
rappresentanza del soggetto interessato. 

 3. La richiesta, esaminata immediatamente e senza for-
malità dal responsabile del procedimento, è accolta me-
diante indicazione della pubblicazione contenente le noti-
zie, esibizione del documento, estrazione di copie, ovvero 
altra modalità idonea. 

 4. Dell’avvenuta esibizione del documento ovvero 
estrazione di copia viene conservata apposita annotazione. 

 5. Qualora l’ufficio competente o il Segretario genera-
le, in base al contenuto del documento richiesto, riscontri 
l’esistenza di controinteressati, invita l’interessato a pre-
sentare richiesta formale di accesso.   

  Art. 17.

      Accesso formale    

     1. La richiesta di accesso formale può essere presenta-
ta di persona all’Ufficio protocollo dell’Autorità, per via 
telematica alla casella istituzionale di posta elettronica 
certificata indicata sul sito dell’Autorità, per via postale, 
utilizzando l’apposito modulo allegato al presente rego-
lamento . 



—  39  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

  2. Nell’istanza l’interessato deve:  
   a)   dimostrare la propria identità e, quando occorre, i 

propri poteri rappresentativi; 
   b)   indicare gli elementi che consentono di individua-

re i documenti amministrativi ai quali chiede di accedere; 
   c)   specificare il proprio interesse diretto, concreto e 

attuale; 
   d)   precisare le modalità con cui intende esercitare il 

diritto di accesso; 
   e)   apporre data e sottoscrizione. 

 3. Il termine di trenta giorni previsto dalla legge, 
n. 241/1990 per il riscontro della richiesta, nel caso in 
cui la stessa sia trasmessa a mezzo posta o presentata per-
sonalmente, decorre dalla data di acquisizione all’ufficio 
protocollo dell’Autorità. 

 4. Qualora l’istanza sia irregolare o incompleta, ovvero 
non risulti chiaramente la legittimazione del richiedente, 
il responsabile del procedimento provvede, entro dieci 
giorni, a darne comunicazione al richiedente. In tale caso, 
il termine del procedimento ricomincia a decorrere dalla 
ricezione della domanda perfezionata ovvero completata.   

  Art. 18.
      Controinteressati    

     1. Il responsabile del procedimento, qualora individui 
soggetti controinteressati in base al contenuto del docu-
mento richiesto o al contenuto di documenti connessi, 
invia agli stessi comunicazione della richiesta di accesso. 

 2. Entro dieci giorni dalla ricezione della comunica-
zione, i controinteressati possono presentare una motivata 
opposizione, anche per via telematica, alla richiesta di ac-
cesso. A tal fine i termini di conclusione del procedimento 
sono sospesi. 

 3. Nel caso di documenti contenenti categorie partico-
lari di dati personali e dati personali relativi a condanne 
penali e reati o a connesse misure di sicurezza, l’accesso è 
consentito nei limiti in cui sia strettamente indispensabile 
e nei termini previsti dal regolamento (UE) 2016/679 e 
dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196.   

  Art. 19.
      Accoglimento e rifiuto della richiesta    

     1. Entro trenta giorni dall’acquisizione all’Ufficio pro-
tocollo dell’istanza, ovvero dal suo perfezionamento, il 
responsabile del procedimento decide sull’istanza di ac-
cesso con provvedimento motivato, dandone comunica-
zione al richiedente. 

 2. Decorso inutilmente il termine di cui al comma 1, la 
domanda di accesso si intende respinta. 

 3. In caso di accoglimento della domanda di accesso, 
al richiedente viene indicato il nominativo della perso-
na e l’ufficio competente presso cui, entro un periodo di 
tempo non inferiore a quindici giorni, lo stesso o persona 

da lui incaricata può prendere visione ed eventualmente 
estrarre fotocopia dei documenti, l’orario durante il quale 
può avvenire la consultazione ed ogni altra indicazione 
necessaria per potere esercitare concretamente il diritto 
di accesso. 

 4. L’accesso ai documenti non può essere negato ove 
sia sufficiente fare ricorso al potere di differimento. 

 5. In caso di diniego, espresso o tacito, o di differimen-
to dell’accesso sono ammessi i rimedi di cui all’art. 25 
della legge, n. 241/1990.   

  Art. 20.

      Modalità di accesso    

     1. Il diritto di accesso può venire esercitato di perso-
na, mediante consultazione del documento da parte del 
richiedente o del delegato, alla presenza del responsabile 
del procedimento o di persona dallo stesso incaricata. Il 
tempo di consultazione è adeguato alla natura e alla com-
plessità del documento. 

 2. L’accoglimento della domanda di accesso a un do-
cumento comporta anche la facoltà di accedere agli al-
tri documenti nello stesso richiamati, se appartenenti al 
medesimo procedimento, fatte salve le esclusioni indicate 
nel presente regolamento . 

 3. L’accesso ai documenti può essere limitato ad alcune 
parti, quando ricorre l’esigenza di differire o escludere 
l’accesso alle rimanenti parti dei documenti medesimi. Il 
responsabile del procedimento o suo delegato provvede, 
altresì, a rendere non intellegibili i dati personali non per-
tinenti e, se riguardanti categorie particolari di dati perso-
nali e dati personali relativi a condanne penali e reati o a 
connesse misure di sicurezza, non indispensabili rispetto 
alle specifiche finalità di accesso agli atti. 

 4. Non è consentito asportare i documenti dal luogo 
presso cui sono dati in visione o alterarli in qualsiasi 
modo. 

 5. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di co-
pia degli stessi è subordinato al rimborso del costo di 
riproduzione e della quota fissa di ricerca determinato 
dall’Autorità e dell’imposta di bollo, ove l’interessato ri-
chieda copia autenticata. 

 6. Qualora l’istanza sia pervenuta per via telematica, 
ovvero le informazioni siano contenute in strumenti in-
formatici, l’accesso agli atti richiesti è attuato, ove possi-
bile, mediante l’invio dei documenti informatici all’indi-
rizzo di posta elettronica dal quale proviene la richiesta, 
previa corresponsione della sola quota fissa di ricerca.   

  Art. 21.

      Differimento dell’istanza di accesso    

      1. Il responsabile del procedimento può differire l’ac-
cesso ai documenti amministrativi nei seguenti casi:  

   a)   nella fase di predisposizione di atti e provvedimen-
ti, anche in relazione ad attività di vigilanza o ispettive, o 
alla contestazione o applicazione di sanzioni, in relazione 
all’esigenza di non pregiudicare l’attività dell’Autorità; 



—  40  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

   b)   in conformità alla vigente disciplina in materia 
di appalti pubblici e in particolare all’art. 53 del decreto 
legislativo n. 50/2016, durante lo svolgimento delle pro-
cedure di gara; 

   c)   nelle procedure concorsuali, selettive o di avanza-
mento, fino all’esaurimento dei relativi procedimenti ad 
eccezione degli elaborati del candidato richiedente. Nei 
concorsi per titoli ed esami il candidato può richiedere, 
successivamente alla comunicazione della valutazione 
dei titoli posseduti prima dell’effettuazione delle prove 
orali, copia dei verbali contenenti i criteri di valutazione 
dei titoli stessi; 

   d)   nel caso di richieste di documenti contenenti dati 
personali per i quali, in conformità al codice in materia di 
protezione dei dati personali, risulti necessario differire 
l’accesso per non pregiudicare l’attività necessaria per far 
valere o difendere un diritto in sede giurisdizionale; 

   e)   nei casi di richieste di accesso a segnalazioni, atti 
o esposti di soggetti privati o pubblici, di organizzazioni 
sindacali e di categorie o altre associazioni, ad eccezione 
di quelli sottratti, fino a quando non sia conclusa la rela-
tiva istruttoria.   

  Art. 22.

      Documenti esclusi dall’accesso per motivi
di riservatezza di terzi, persone, gruppi e imprese    

      1. In relazione all’esigenza di salvaguardare la riser-
vatezza di terzi, persone, gruppi, imprese e associa-
zioni, sono sottratti all’accesso, salvo quanto previsto 
dall’art. 24, comma 7 della legge n. 241/1990:  

   a)   la documentazione matricolare, i rapporti infor-
mativi, le note caratteristiche, gli accertamenti medico-
legali, i documenti relativi alla salute o concernenti le 
condizioni psicofisiche, la documentazione riguardante il 
trattamento economico individuale, relativi al personale 
anche in quiescenza dell’Autorità; 

   b)   la documentazione attinente a procedimenti pena-
li, ovvero utilizzabile a fini disciplinari o di dispensa dal 
servizio, monitori o cautelari, nonché concernente proce-
dure conciliative, arbitrali e l’istruttoria di ricorsi ammi-
nistrativi prodotti dal personale dipendente; 

   c)   i documenti amministrativi contenenti infor-
mazioni di carattere psico-attitudinale relative a terzi 
nell’ambito di procedimenti selettivi; 

   d)   la documentazione attinente ad accertamenti 
ispettivi e amministrativo-contabili per la parte relativa 
alla tutela della vita privata e della riservatezza; 

   e)   gli atti dei privati occasionalmente detenuti in 
quanto non scorporabili da documenti direttamente utiliz-
zati e, comunque, gli atti che non abbiano avuto specifico 
rilievo nelle determinazioni amministrative; 

   f)   la documentazione relativa alla situazione finan-
ziaria, economica e patrimoniale di persone, gruppi, im-
prese ed associazioni, ovvero contenente informazioni ri-
servate di carattere commerciale, industriale e finanziario, 
comunque utilizzata ai fini dell’attività amministrativa. 

 2. Per quanto riguarda l’istanza di accesso a segnala-
zioni o denunce di inadempimenti o violazioni nell’esple-
tamento di attività nei settori soggetti alla vigilanza 
dell’Autorità, qualora il segnalante, controinteressato, 
motivi il proprio interesse a non essere identificato, l’ac-
cesso è escluso limitatamente alla parte che consente 
l’identificazione del soggetto segnalante. 

 3. Sono in ogni caso sottratte all’accesso le segnala-
zioni    ex    art. 54  -bis   del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, come sostituito dalla legge 30 novembre 2017, 
n. 179. L’identità del dipendente è protetta in ogni con-
testo successivo alla segnalazione, fatte salve la non op-
ponibilità dell’anonimato nei casi previsti dalla legge e 
la configurabilità della responsabilità per calunnia o dif-
famazione ai sensi delle disposizioni del codice penale e 
della responsabilità civile, nei casi di dolo o colpa grave.   

  Art. 23.

      Documenti esclusi dall’accesso per motivi inerenti
la sicurezza e le relazioni internazionali    

      1. In relazione all’esigenza di salvaguardare la sicurez-
za, sono esclusi dall’accesso, i documenti:  

   a)   oggetto di segreto di Stato ai sensi della legge 
24 ottobre 1977, n. 801, o di altro segreto o divieto di 
divulgazione previsti dall’art. 24 della legge n. 241/1990 
e dall’art. 8 del decreto del Presidente della Repubblica 
27 giugno 1992, n. 352 o da altra normativa vigente, an-
che in relazione ai rapporti dell’Autorità con organi costi-
tuzionali o di rilievo costituzionale o sottratti all’accesso 
dalla pubblica amministrazione che li abbia formati; 

   b)   concernenti gli impianti di sicurezza degli edifici 
destinati a sede dell’Autorità; 

   c)   concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dei servizi di sicurezza nell’ambito dell’Autorità in oc-
casione di visite ufficiali di autorità civili e militari o di 
incontri con rappresentanti italiani o stranieri; 

   d)   riguardanti i procedimenti finalizzati a garantire 
la sicurezza del personale dell’Autorità. 

 2. Sono, inoltre, esclusi dall’accesso i documenti dal-
la cui divulgazione possa derivare una lesione alle rela-
zioni internazionali, con riferimento alle ipotesi previste 
dai trattati e dalle relative leggi di attuazione, ed in par-
ticolare i documenti inerenti ai rapporti tra l’Autorità e 
le istituzioni dell’Unione europea, nonché tra l’Autorità 
ed enti ed organismi di organizzazioni internazionali o di 
altri Paesi, anche in occasione di visite, dei quali non sia 
autorizzata o prevista la divulgazione.   



—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

  Art. 24.

      Documenti esclusi dall’accesso
per motivi di segretezza e riservatezza dell’Autorità    

      1. In relazione alle esigenze correlate alla tutela del 
segreto d’ufficio o alla salvaguardia delle informazioni 
aventi comunque natura confidenziale o riservata, sono 
sottratte all’accesso, salvo quanto previsto dall’art. 24, 
comma 7, della legge n. 241/1990, le seguenti categorie 
di documenti:  

   a)   le note, gli appunti, le proposte degli uffici ed ogni 
altra elaborazione con funzione di studio e di preparazio-
ne del contenuto di atti o provvedimenti ad eccezione 
delle parti che costituiscono motivazione per relationem 
dell’atto o provvedimento, opportunamente oscurate nel 
rispetto della normativa sulla riservatezza; 

   b)   i pareri legali relativi a controversie in atto o po-
tenziali e la inerente corrispondenza, salvo che gli stes-
si costituiscano presupposto logico giuridico di prov-
vedimenti assunti dall’Autorità e siano in questi ultimi 
richiamati; 

   c)   gli atti e la corrispondenza inerenti la difesa 
dell’Autorità nella fase precontenziosa e contenziosa e i 
rapporti rivolti alla magistratura contabile e penale; 

   d)   i verbali delle riunioni del Consiglio nelle parti ri-
guardanti atti, documenti ed informazioni sottratti all’ac-
cesso o di rilievo puramente interno; 

   e)   i documenti inerenti l’attività relativa all’infor-
mazione, alla consultazione e alla concertazione e alla 
contrattazione sindacale, fermi restando i diritti sindacali 
previsti anche dai protocolli sindacali.   

  Art. 25.

      Accesso agli atti delle procedure di affidamento
e di esecuzione dei contratti pubblici    

     1. Fermo restando quanto previsto dal codice dei con-
tratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e successive integrazioni e modificazioni, il respon-
sabile del procedimento per gli accessi agli atti delle pro-
cedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pub-
blici è il RUP della procedura di affidamento, individuato 
ai sensi del regolamento dell’8 marzo 2017, per la disci-
plina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Autorità nazionale anticorruzione.   

  Parte  V 
  DISPOSIZIONI FINALI

  Art. 26.

      Comunicazioni    

     1. Le comunicazioni previste dal presente regolamen-
to sono effettuate di regola mediante posta elettronica 
certificata. 

  2. Qualora i soggetti destinatari non dispongano di un 
indirizzo di posta elettronica certificata, le comunicazioni 
possono essere effettuate mediante:  

   a)   posta elettronica, nel solo caso in cui il destinata-
rio abbia espressamente autorizzato tale forma di ricezio-
ne delle comunicazioni e ad esclusione comunque della 
comunicazione del provvedimento finale all’istante; 

   b)   lettera raccomandata con avviso di ricevimento; 
   c)   consegna a mano contro ricevuta. 

 3. Le istanze di accesso civico, di accesso civico gene-
ralizzato e di accesso ai documenti amministrativi ai sensi 
della legge n. 241/1990 sono presentate preferibilmente 
utilizzando i moduli allegati al presente regolamento (Al-
legati 1-7) disponibili sul sito istituzionale dell’ANAC.   

  Art. 27.

      Entrata in vigore e forme di pubblicità    

     1. Il presente regolamento è pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana e sul sito istituzionale 
dell’ANAC, nella sezione «Amministrazione trasparen-
te», ed entra in vigore quindici giorni dopo la sua pubbli-
cazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica.   

  Art. 28.

      Abrogazioni    

     1. Dalla data di entrata in vigore del presente regola-
mento è abrogato il regolamento concernente l’accesso 
ai documenti formati o detenuti dall’Autorità ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 adottato dall’ANAC il 
31 maggio 2016. 

 Approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1019 nell’adunanza del 24 ottobre 2018.  

 Roma, 24 ottobre 2018 

 Il Presidente: CANTONE 
 Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 13 dicembre 

2018  

  Il segretario   :    ESPOSITO  

 Accesso civico 

 Allegato n. 1 Modulo richiesta accesso civico al RPCT; 

 Allegato n. 2 Modulo richiesta accesso civico al titolare del potere 
sostitutivo.  

 Accesso civico generalizzato 

 Allegato n. 3 Modulo richiesta accesso civico generalizzato; 

 Allegato n. 4 Modulo istanza di riesame accesso civico generalizzato; 

 Allegato n. 5 Modulo opposizione del controinteressato; 

 Allegato n. 6 Modulo istanza di riesame del controinteressato. 

 Accesso ai sensi della legge n. 241/1990 

 Allegato n. 7 Modulo richiesta accesso ai documenti amministrativi 
ai sensi della legge n. 241/1990.    



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 1

  

RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO 
 

(ai sensi dell’art. 5, co. 1 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 
 

Al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 
Autorità Nazionale Anticorruzione 
Via Marco Minghetti, 10- 00187 
Roma 
protocollo@pec.anticorruzione.it 

       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica) 
________________________________________________________________________________ 
 

CONSIDERATA 
 
� l’omessa pubblicazione ovvero � la pubblicazione parziale
 
del seguente documento/informazione/dato che in base alla normativa vigente non risulta pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito www.anticorruzione.it [1] ________________ 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013, la pubblicazione di quanto richiesto e la 
comunicazione alla/al medesima/o dell’avvenuta pubblicazione, indicando il collegamento ipertestuale al 
dato/informazione oggetto dell’istanza. 
 
Indirizzo per le comunicazioni: [2]____________________________________________________  
 
Luogo_________________________il___/___/_____Firma________________________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

[1] – Specificare il documento/informazione/dato di cui è stata omessa la pubblicazione obbligatoria; nel caso sia a conoscenza 
dell’istante, specificare la norma che impone la pubblicazione di quanto richiesto. 
[2] – Inserire l’indirizzo di posta o di posta elettronica al quale si chiede venga inviato il riscontro alla presente istanza 
* dati obbligatori 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
 
Luogo e data ________________________Firma ____________________________________________ 

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 2

  

 
RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO AL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO 

 
(ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 

Al Segretario Generale 
dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione 
Titolare del potere sostitutivo 
Via Marco Minghetti, 10- 00187 
Roma 
protocollo@pec.anticorruzione.it 
 

       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________ Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica) 
_______________________________________________________________________________________ 
 
In data ___/___/_____ ha presentato richiesta di accesso civico ____________________________________ 
 
Riguardante _____________________________________________________________________________ 
 
Tenuto conto che ad oggi quanto richiesto risulta ancora 
 
� non pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” 
sul sito istituzionale www.anticorruzione.it  
 

� non ha ricevuto risposta [1]*

 
CHIEDE 

 
Alla S.V., in qualità di titolare del potere sostitutivo la pubblicazione del/di 
[2]_____________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 
Nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito www.anticorruzione.it e la comunicazione al/alla 
medesimo/a dell’avvenuta pubblicazione, indicando il collegamento ipertestuale a quanto forma oggetto di 
istanza 
 
Indirizzo per le comunicazioni: [3]____________________________________________________  
 
Luogo ___________________________________ il ___/___/_____ Firma___________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 
[1] – Opzioni alternative 
[2] – Specificare il documento/informazione/dato di cui è stata omessa la pubblicazione obbligatoria; nel caso sia a conoscenza 
dell’istante, specificare la norma che impone la pubblicazione di quanto richiesto. 
[3] – Inserire l’indirizzo di posta o di posta elettronica al quale si chiede venga inviato il riscontro alla presente istanza 
* dati obbligatori 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
 
 
Luogo e data _______________________________Firma ________________________________________ 

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 3

  

 
RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (c.d. FOIA) 

(ai sensi dell’art. 5, co. 2, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 
 
 

All’Autorità Nazionale 
Anticorruzione 
Ufficio Unico per l’accesso 
civico generalizzato  
Via Marco Minghetti, 10- 00187 
Roma 
accessofoia@pec.anticorruzione.it 

       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________ Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica)  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE L’ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 
 
Ai seguenti dati e/o documenti detenuti dall’amministrazione (indicare l’oggetto del dato e/o del documento 
richiesti e, se noti, i loro estremi per una corretta assegnazione della domanda all’ufficio competente) 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Ambito a cui afferiscono i dati e documenti richiesti 
� Organizzazione e funzionamento dei servizi 
� Organi di indirizzo politico 
� Personale 
� Consulenti e collaboratori 
� Risorse finanziarie, attività contrattuale, gestione patrimonio 
� Banche dati 
� Atti e provvedimenti 
� Contratti pubblici 
� Attività istituzionale / Trasparenza, 
� Attività istituzionale / Anticorruzione 
� Altro  
 
Finalità della domanda (informazione facoltativa) 
� a titolo personale 
� per attività di ricerca o studio 
� per finalità giornalistiche 
� per conto di una organizzazione non governativa 
� per conto di un’associazione di categoria 

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

� per finalità commerciali 
 

DICHIARA 
 

- Di conoscere le sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

- di voler ricevere quanto richiesto alternativamente (selezionare una delle seguenti opzioni): 
 
� al proprio indirizzo email/PEC ___________________________________________________________ 
 
� al seguente indirizzo ____________________________________________________________mediante 
raccomandata con avviso di ricevimento con spesa a proprio carico 
 
� personalmente presso gli uffici ANAC 

 
� in formato digitale (munirsi di CD o chiave USB) 
� in formato cartaceo 

 
 
Luogo ___________________________________ il ___/___/_____ Firma___________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 

 
L’istanza deve essere inviata con le seguenti modalità tra loro alternative: 
- all’indirizzo di posta elettronica certificata accessofoia@pec.anticorruzione.it  
- all’indirizzo postale: Autorità Nazionale Anticorruzione – Ufficio protocollo – Via Marco Minghetti, n. 10, 00187 Roma; 
- via fax al n. 06 3672 3274 
- presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’ANAC 

 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
 
Luogo e data __________________________________Firma _____________________________________ 

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 4

  

 
RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (c.d. FOIA) 

ISTANZA DI RIESAME 
(ai sensi dell’art. 5, co. 7, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 

 
 

Al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 
Autorità Nazionale Anticorruzione 
Via Marco Minghetti, 10- 00187  
Roma 
accessofoia@pec.anticorruzione.it 
 

 
       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________ Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica)  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
In data ___/___/_____ ha presentato richiesta di accesso civico generalizzato (c.d. FOIA) avente ad oggetto 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________________ 
 
Tenuto conto che ad oggi 
� non è pervenuta risposta 
� l’istanza è stata accolta parzialmente con decisione comunicata con nota prot. ANAC n. _____ del 
___/___/_____ 
� l’istanza è stata rigettata con decisione comunicata con nota prot. ANAC n. _____ del ___/___/_____ 
 

CHIEDE  
 
ai sensi dell’art. 5, co. 7, d.lgs. 33/2013 il riesame della suddetta istanza per le seguenti motivazioni 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARA 
 

- Di conoscere le sanzioni amministrative e penali previste dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

- di voler ricevere quanto richiesto alternativamente (selezionare una delle seguenti opzioni): 
 
� al proprio indirizzo email/PEC ___________________________________________________________ 
 
� al seguente indirizzo ____________________________________________________________mediante 
raccomandata con avviso di ricevimento con spesa a proprio carico 
 
� personalmente presso gli uffici ANAC 

 
� in formato digitale (munirsi di CD o chiave USB) 
� in formato cartaceo 

 
 
 
Luogo ___________________________________ il ___/___/_____ Firma___________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata).. (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 
 
*dati obbligatori 

 
L’istanza deve essere inviata con le seguenti modalità tra loro alternative: 
- all’indirizzo di posta elettronica certificata accessofoia@pec.anticorruzione.it  
- all’indirizzo postale: Autorità Nazionale Anticorruzione – Ufficio protocollo – Via Marco Minghetti, n. 10, 00187 Roma; 
- via fax al n. 06 3672 3274 
- presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’ANAC 

 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 
2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
 
Luogo e data ________________________Firma ______________________________________________ 
 

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 5

  

OPPOSIZIONE DEL CONTROINTERESSATO  
ALLA RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (c.d. FOIA) 

 
(ai sensi dell’art.  5, co. 5, d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 

 
 

All’Autorità Nazionale Anticorruzione 
Ufficio (Indicare l’ufficio che detiene il 
dato/documento) 
Via Marco Minghetti, 10- 00187  
Roma 
accessofoia@pec.anticorruzione.it 
 

 
        

Il/La sottoscritto/a Nome__________________________ Cognome_________________________________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica) 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
In riferimento alla comunicazione del ____________________________ (indicare l’Ufficio dell’ANAC),  
 
prot. n. ____________________ del__________________ 
 

SI OPPONE 
 

alla richiesta di accesso civico generalizzato ai seguenti dati e/o documenti amministrativi: 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
per la seguente motivazione:  
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 
Luogo ___________________________________ il ___/___/_____ Firma___________________ 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 

L’istanza deve essere inviata con le seguenti modalità tra loro alternative: 
- all’indirizzo di posta elettronica certificata accessofoia@pec.anticorruzione.it  
- all’indirizzo postale: Autorità Nazionale Anticorruzione – Ufficio protocollo – Via Marco Minghetti, n. 10, 00187 Roma; 
- via fax al n. 06 3672 3274 
- presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’ANAC 

 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
 
Luogo e data ________________________Firma _______________________________________________ 

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 6

  

RICHIESTA DI RIESAME PRESENTATA DAL CONTROINTERESSATO 
IN MATERIA DI ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO (c.d. FOIA) 

(per contestare l’accoglimento della richiesta di accesso,  
ai sensi dell’art.  5, c. 9, d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 

 
 

Al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza 
Autorità Nazionale Anticorruzione 
Via Marco Minghetti, 10- 00187  
Roma 
accessofoia@pec.anticorruzione.it 
 
 

  
       
Il/La sottoscritto/a Nome__________________________ Cognome_________________________________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica) 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

CONSIDERATO CHE 
 

in data ______________ con nota prot._______________ (indicare il numero di protocollo della richiesta) è 

pervenuta all’ANAC la richiesta di accesso civico generalizzato ai seguenti dati e/o documenti amministrativi 

___________________________________________________ e che tale richiesta è stata trasmessa al/alla 

sottoscritto/a in data ______________ con nota prot._______________ (indicare il numero di protocollo 

della comunicazione della richiesta di accesso) in quanto individuato/a quale soggetto controinteressato   

 
 

TENUTO CONTO CHE 
 

in data ______________ con nota prot._______________ (indicare il numero di protocollo della opposizione) 

il/la sottoscritto/a si è opposto/a alla diffusione dei seguenti dati e/o documenti amministrativi: 

________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 
 
l’amministrazione: 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

� con nota prot. (indicare il numero di protocollo della decisione amministrativa) 
___________________________________________________ ha accolto la richiesta di accesso ai dati e/o 
documenti amministrativi richiesti 
 

 
CHIEDE 

 
il riesame della istanza di accesso secondo quanto previsto dall’art. 5, c. 8, del d.lgs. n. 33/2013, per le 
seguenti motivazioni 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Luogo ___________________________________ il ___/___/_____ Firma___________________ 
 

(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 

 

L’istanza deve essere inviata con le seguenti modalità tra loro alternative: 

- all’indirizzo di posta elettronica certificata accessofoia@pec.anticorruzione.it  
- all’indirizzo postale: Autorità Nazionale Anticorruzione – Ufficio protocollo – Via Marco Minghetti, n. 10, 00187 Roma; 
- via fax al n. 06 3672 3274 
- presentata direttamente all’Ufficio protocollo dell’ANAC 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 

Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 
con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa sulla 
privacy)  

 

 

Luogo e data _________________________________Firma _____________________________________ 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 ALLEGATO 7

  

 
RICHIESTA DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 

(legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni) 
 
 

All’Autorità Nazionale 
Anticorruzione 
Via Marco Minghetti, 10- 00187 
Roma 
protocollo@pec.anticorruzione.it 

 
       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________ Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
Consapevole delle proprie responsabilità, ai sensi dell’art. 76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445, in caso di falsità delle dichiarazioni 
 

CHIEDE  
 
L’accesso ai seguenti documenti:  
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
(Indicare per ciascun documento i dati identificativi quali la tipologia, la data, il numero d’ordine o di protocollo, 
l’oggetto) 

 
Nel rispetto di quanto previsto dal Capo V della legge 241 del 1990 e s.m.i. si rappresentano le seguenti 
motivazioni attestanti l’interesse diretto, concreto ed attuale del sottoscritto/a alla richiesta e, a supporto, si 
allega la seguente documentazione: 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 

� ________________________________________________________________________________ 
 
Si dichiara altresì che il sottoscritto/a utilizzerà le informazioni a cui ha accesso esclusivamente nei limiti di 
quanto previsto dalla legge 241 del 1990 
 
Indirizzo per le comunicazioni: [1]____________________________________________________  

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29722-12-2018

 

 
Luogo_________________________il___/___/____Firma_________________________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 
 
[1] – Inserire l’indirizzo di posta o di posta elettronica al quale si chiede venga inviato il riscontro alla presente istanza. 
* dati obbligatori. 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’Autorità 
nazionale anticorruzione, in qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 con le modalità previste nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’Autorità (Informativa 
sulla privacy)  
 
Luogo e data ________________________________Firma _____________________________________ 
  

  18A08326  

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 
  MINISTERO DELL’INTERNO

      Conclusione del procedimento avviato nei confronti del Co-
mune di Colosimi, ai sensi dell’articolo 143 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.    

     Con decreto del Ministro dell’interno del 3 dicembre 2018, adot-
tato ai sensi dell’art. 143, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, si è concluso il procedimento avviato nei confronti del 
Comune di Colosimi. 

 Il testo integrale del citato decreto è disponibile sul sito del Mini-
stero dell’interno   http://interno.it   

  18A08327

        Approvazione della nuova denominazione assunta
dalla Parrocchia di S. Agostino, in Modena    

     Con decreto del Ministro dell’interno in data 29 novembre 2018 
la Parrocchia di S. Agostino, con sede in Modena, ha assunto la nuo-
va denominazione di Parrocchia S. Agostino-S. Barnaba, con sede in 
Modena.   

  18A08331

        Approvazione della nuova denominazione assunta dalla 
Provincia Romana della Congregazione della Missione di 
San Vincenzo de’ Paoli, in Roma.    

     Con decreto del Ministro dell’interno in data 29 novembre 2018 la 
Provincia Romana della Congregazione della Missione di San Vincenzo 
de’ Paoli, con sede in Roma, ha assunto la nuova denominazione di Pro-
vincia Missionari Vincenziani Italia, con sede in Roma.   

  18A08332

        Mutamento nel modo di esistenza e della denominazione 
della Parrocchia dei Santi Andrea e Felice, in Castelnuo-
vo Berardenga.    

     Con decreto del Ministro dell’interno in data 29 novembre 2018 
la Parrocchia dei Santi Andrea e Felice, con sede in Castelnuovo Berar-
denga (SI), è stata trasformata in Chiesa Rettoria denominata «Chiesa 
Rettoria dei Santi Andrea e Felice», con sede in Castelnuovo Berarden-
ga (SI). 

 La «Chiesa Rettoria dei Santi Andrea e Felice», con sede in Caste-
lnuovo Berardenga (SI), subentra in tutti i rapporti attivi e passivi alla 
Parrocchia dei Santi Andrea e Felice, con sede in Castelnuovo Berar-
denga (SI).   

  18A08333


